O/a bolsista deverá dedicar 40 horas semanais, distribuídas em ministração 
de aulas nas modalidades presencial e/ou remota, preparação de aulas e material 
didático complementar, formação pedagógica e metodológica e atendimento aos 
alunos; 
2.3. O valor mensal da bolsa é de três mil e duzentos reais (R$ 3.200,00), pagos 
com recursos do Fundo Paraná.   

3.​ DA INSCRIÇÃO 
3.1 A inscrição deverá ser realizada exclusivamente pelo correio eletrônico 
eri@uepg.br, até as 23h59min do dia 22 do mês de fevereiro de 2026, por meio 
do envio dos documentos listados no item 6.1;